
1 
 

 

 
 

 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN PURWOREJO 

NOMOR  5  TAHUN  2023                                   
 

TENTANG 
 

PENCABUTAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN PURWOREJO 
NOMOR 13 TAHUN 2015 TENTANG TATA CARA PENDIRIAN DAN 

PENGELOLAAN BADAN USAHA MILIK DESA 
 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI PURWOREJO, 
 

Menimbang: a.  bahwa Badan Usaha Milik Desa sebagai Badan Hukum 
yang didirikan oleh Desa dan/atau bersama Desa-Desa 
menjadi salah satu penyumbang pendapatan asli Desa 
serta memiliki manfaat dalam upaya meningkatkan 
kesejahteraan masyarakat sebagaimana diamanatkan 
dalam pembukaan Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945; 
 

b. bahwa peran Badan Usaha Milik Desa semakin penting 
sebagai konsolidator produk barang dan/atau jasa 
masyarakat, produsen berbagai kebutuhan masyarakat, 
inkubator usaha masyarakat, penyedia layanan publik, 
dan berbagai fungsi lainnya; 
 

c. bahwa untuk memberikan landasan hukum dan pedoman 
bagi Pemerintah Desa dan masyarakat dalam mendirikan 
dan mengelola  Badan Usaha Milik Desa,   Pemerintah 
Kabupaten Purworejo telah menetapkan  Peraturan 
Daerah Nomor 13 Tahun 2015 tentang Tata Cara 
Pendirian dan Pengelolaan Badan Usaha Milik Desa, 
namun dengan   berlakunya Undang-Undang Nomor 11 
Tahun 2020 tentang Cipta Kerja dan Peraturan 
Pemerintah Nomor 11 Tahun 2021 tentang Badan Usaha 
Milik Desa beserta peraturan pelaksanaanya, Peraturan 
Daerah tersebut sudah tidak sesuai lagi  dengan 
perkembangan hukum serta kebutuhan masyarakat, 
sehingga perlu dicabut; 
 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, huruf b dan huruf c, perlu menetapkan 
Peraturan Daerah tentang Pencabutan Peraturan Daerah 
Kabupaten Purworejo Nomor 13 Tahun 2015 tentang Tata 
Cara Pendirian dan Pengelolaan Badan Usaha Milik Desa; 



2 
 

Mengingat: 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6856); 
 

 
Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN PURWOREJO 
dan 

BUPATI PURWOREJO 

 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan: PERATURAN DAERAH TENTANG PENCABUTAN PERATURAN 
DAERAH KABUPATEN PURWOREJO NOMOR 13 TAHUN 2015 
TENTANG TATA CARA PENDIRIAN DAN PENGELOLAAN 

BADAN USAHA MILIK DESA. 
 

 
Pasal 1 

 
Pada saat Peraturan Daerah ini mulai berlaku, Peraturan 
Daerah Kabupaten Purworejo Nomor 13 Tahun 2015 tentang 

Tata Cara Pendirian dan Pengelolaan Badan Usaha Milik Desa 
(Lembaran Daerah Kabupaten Purworejo Tahun 2015 Nomor 

13), dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 
 

Pasal 2 
 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 

 
 

 



3 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya 

dalam Lembaran Daerah Kabupaten Purworejo. 
 

 
Ditetapkan di Purworejo 

pada tanggal 11 September 2023 
 
BUPATI PURWOREJO, 

 
Ttd 

 
     AGUS BASTIAN 

Diundangkan di Purworejo 
pada tanggal 11 September 2023        

 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PURWOREJO, 
 

Ttd 
 

SAID ROMADHON 
 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PURWOREJO 

TAHUN  2023  NOMOR  5 SERI  E  NOMOR  4 
 

 
NOMOR REGISTER PERATURAN DAERAH KABUPATEN PURWOREJO 

PROVINSI JAWA TENGAH:  5-195/2023   
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



4 
 

PENJELASAN 
 

ATAS 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PURWOREJO 
NOMOR  5  TAHUN  2023 

 
 TENTANG 

 

PENCABUTAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN PURWOREJO  
NOMOR 13 TAHUN 2015 TENTANG TATA CARA PENDIRIAN  

DAN PENGELOLAAN BADAN USAHA MILIK DESA 
 

 
I. UMUM 

 

Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2O2O tentang Cipta Kerja 
telah mengubah beberapa ketentuan dalam Undang-Undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa, antara lain Pasal 1 angka 6 dan Pasal 87 
yang mengatur tentang Badan Usaha Milik Desa. Undang-Undang 

Nomor 11 Tahun 2O2O tentang Cipta Kerja menegaskan kedudukan 
Badan Usaha Milik Desa sebagai badan hukum yang didirikan oleh Desa 
dan/atau bersama Desa-Desa guna mengelola usaha, memanfaatkan 

aset, mengembangkan investasi dan produktivitas, menyediakan jasa 
pelayanan, dan/atau menyediakan jenis usaha lainnya untuk sebesar-

besarnya kesejahteraan masyarakat Desa. 
 

Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2021 tentang Badan 
Usaha Milik Desa sebagai salah satu peraturan pelaksanaan dari 
Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2O2O tentang Cipta Kerja telah 

mencabut dan menggantikan BAB VIII tentang Badan Usaha Milik Desa, 
Pasal 132 sampai dengan Pasal I42 Peraturan Pemerintah Nomor 43 

Tahun 2Ol4 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 
Tahun 2Ol4 tentang Desa  sebagaimana telah diubah beberapa kali 

terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2OI9 tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2Ol4 
tentang Peraturan Pelaksanaan Undang- Undang Nomor 6 Tahun 2Ol4 

tentang Desa.  
 

Berdasarkan landasan hukum dan latar belakang pemikiran 
tersebut di atas, maka Peraturan Daerah Kabupaten Purworejo Nomor 

13 Tahun 2015 tentang Tata Cara Pendirian dan Pengelolaan Badan 
Usaha Milik Desa yang ditetapkan berdasarkan Undang-Undang Nomor 
6 Tahun 2014 tentang Desa dan Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 

2Ol4 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 
2Ol4 tentang Desa sebelum Undang Undang dan Peraturan Pemerintah 

tersebut diubah, menjadi tidak sesuai lagi dengan perkembangan 
hukum  serta kebutuhan masyarakat, sehingga perlu dicabut. 

 



5 
 

Pengaturan terhadap Badan Usaha Milik Desa di Daerah 
setelah dicabutnya Peraturan Daerah Kabupaten Purworejo Nomor 13 

Tahun 2015 tentang Tata Cara Pendirian dan Pengelolaan Badan Usaha 
Milik Desa, mengacu dan berpedoman pada:  

a. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja; 
b. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2021 tentang Badan Usaha 

Milik Desa; dan 
c. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, dan 

Transmigrasi Nomor 3 Tahun 2021  tentang Pendaftaran, Pendataan 

dan Pemeringkatan, Pembinaan dan Pengembangan, dan Pengadaan 
Barang dan/atau Jasa Badan Usaha Milik Desa/Badan Usaha Milik 

Desa Bersama. 
 

 
II. PASAL DEMI PASAL 

 

Pasal 1 
Cukup jelas. 

Pasal 2 
 Cukup jelas. 

 
 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PURWOREJO 

NOMOR:  5/2023 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 


